Secundo æstu.

Res quæ feliciter cedit, secundo æstu pro-  
 cedere dicitur, prouerbiali & frequenti apud  
 authores metaphora: quæ quidē sumpta est  
 à nautis, quibus facilior cursus, quū flumen,  
 aut etiā maris æstus secundus est. Lucianus  
 in Ioue Tragædo. Hæc iam Damidi secūdo  
 æstu succedūt, id est, ex sententia succedunt.

Bonis auibus, Malis auibus.

Quum res feliciter cedit, illam bonis au-  
 bus cedere dicimus. Malis auibus cedere di-  
 citur, quum cedit infeliciter, & præter animi  
 sententiā. Ab augurum obseruatione sum-  
 ptum. Ad hanc formam referēda sunt & illa,  
 Fausto omine, Bene ominata, Bonis auspi-  
 cijs, Inauspicato, Felicibus augurijs, atq; id  
 genus alia, quæ ab augurum arte sumpta, in  
 cōmunem sermonem abierunt.

Omnia ex sententia cedunt.

In magnopere fortunatos, quibus & rectè,

& secus instituta feliciter cedūt, congruet illud ex Iliados ꝑ. Spicula cuncta horū feriunt, seu torserit illa Ignauus, seu vir fortis, quia Iuppiter ipse Dirigit.

Secundis ventis.

Secundis ventis nauigare dicitur, cui res ex sententia succedunt. M. Tullius in epistolis. Quid si etiam Cæsarem, cuius nunc ventis valde secundi sunt, reddo meliorem? Plautus quum scribit, Pulchre hæc confertur ratis, signat rem commode procedere. Quin & dictio naufragium pro infortunio, vim habet prouerbij. Frequens est & illud apud Homerum, Ast illam, ventusque, gubernatorq; regebat, quo quidem poëta significat ad fortunæ fauorem, etiam industriam accedere.

Datyli dies.

Hoc prouerbio vtī solent, quoties res feliciter successerunt. Sumptum à Datylo quodam, qui apud Athenienses summos est honores consequutus.

Dijs hominibꝫq; plaudentibus.

Prouerbialis est hyperbole, pro eo, quod est, feliciter, atq; auspicato. Cicero ad Quintum fratrem. Vatiniū, à quo palam oppugnabatur, arbitrato nostro concidimus, dijs, hominibꝫq; plaudentibus.

Semper feliciter cadūt Iouis taxilli.

Senarius est prouerbio celebratus, diciq;

solitus in eos, quibus res omnes, perpetuo quodam fortunæ fauore, ex animi sententia cederēt. Apparet translātū à iactu talorum, vbi fortassis antiquitus obseruatū est, Iouis talos feliciores esse. Nam mos erat iactibus alearum ominis causa, deorum, aut hominū nomina præfari. Vnde & Veneris iactus, inter felices numeratur: teste etiam prouerbio, Si sæpe iacies, aliquando Venerem iacies.

Sapiens sua bona secum fert.

Apparet à Biantis apophthegmate natū prouerbiū, qui rogatus, quid nihil exportaret rerum suarum ex incendio patriæ, Ego vero (inquit) omnia mea mecum porto. significans ea, quæ verè nostra sunt, intra nos esse, velut eruditionem, ac virtutem. Vt rursum, quæ verè mala sunt nostra, nō licet effugere, quantumlibet commutetur locus.

Tranquillo quilibet gubernator est. Seneca in epistola quadam ad Lucilium. Alioqui gubernatoris artem adeò non impedit tempestas, vt ostendat. Tranquillo enim (vt aiunt) quilibet gubernator est. Agit autē illic fortunā aduersam, ac rerum difficultatē, non solum, nō obesse sapiēti, verum etiā virtutem in his maxime proferte sese, quæ rebus secūdis, ac pacatis latebat. Non magnū est administrare Rempubicam, quā omnia pace constant.

Iecit Achilles duas tesseras &  
quatuor.

Sensus est carminis, quod Suidas ex Euripide citat. Quid autem sibi velit adagiū, nullus (inquit Erasmus) explicat, nisi quod coniectare licet dictum fuisse de ijs, qui in omni re vincerent: propterea, quod is tesserarū iactus felix esset.

Inueni non quod pueri in faba.

Strophylus seruus in Aulularia Plautina, aulam auri plenam, à sene defossam, furto sustulerat: eamq; rem gestiēs indicare hero, Reperi, inquit. Et rogatus, quid reperisset, Non quod pueri clamitant (inquit) in faba se reperisse, prouerbiali nempe figura magnū quiddam reperisse sese significās. Est enim Midas vermiculus quidam, qui fabis innascitur. hūc si quando nacti sint pueri, gestiunt atq; exclamāt, perinde quasi magnū quiddā inuenerit.

Effugi malum, inueni bonum.

Sēsus est Hemistichij prouerbialis, dici soliti, si quando fortuna lautior cuiuspiam contigisset. Natum autē à cærimonijs nuptialibus. Nam Athenis mos erat, vt in nuptijs puer quispiam induceretur, vndiq; spineis frondibus & quernis glādibus opertus, coronatusq; cunas gestans panibus impletas. Dicebat autem hæc, Euasi malum, inueni bonū. Ea vox bene ominabatur sponso, sponsæq; tanq̃ ad

meliozem vsq; fortunam profecturis. Malum enim vocabat spinas & glandes: panes bonũ, propterea quòd steriles spinæ: & glandib⁹ victabant agrestes illi prisci. Reperto frumentorũ vsu, eius glandium fastidiri coeptus.

Locupletum reditus.

In locupletes, quibus alius ex alio succedit reditus, accommodabitur illud ex Odysseæ H. Nec singulos æstas renouatur in ânos. Sed flãs perpetuo Zephir⁹ spiramine foetus Hos producit, & hos demittit ab arbore mites: Et pyra adulta pyris succedunt, malãq; malis. A fico ficus, atq; vua senescit ab vua.

Bonorum mare.

Bonorum mare, dicitur de magnis & vehemeter cumulatis commoditatibus. Vel quòd ipsum mare ministret innumerabiles opes rerum, puta piscium, gemmarũq;: Vel quòd amplissimum, profundissimũq; sit: adeò vt nec exhauriri possit, nec redũdet vnq̄, quum tanta fluminum vis in ipsum influat.

Thassus bonorum.

Thassus bonorum, de immensis opibus dicitur. Natũ adagium à loci fertilitate. Thassus namq; insula est iuxta Thraciã. Zenodotus huiusmodi quandam fabulam refert, Calistratus orator, demigrãs Athenis, persuadere conatus est Atheniẽsibus, vt regionẽ, quæ ex aduerso erat, incolerent, multa splẽdida de

eius feracitate iactitans, & quoddam auri venas haberet, & quoddam glebam optimam. Denique in summa (inquit) Thassius honorum est. Hinc in vulgi sermonem abiisse, Thassius bonorum, de ijs, qui splendida pollicentur.

Bonorum aceruus.

De opibus ingentibus. Unde & frequenter extractas dapes, extractas opes, & cumulatissimas opes pro copiosis legimus, tanquam aceruati congestas, neque pondere, neque numero, sed ipso cumulo infusas. Resipiunt huius adagij naturam illa Ciceroni familiaria, cumulare officijs, cumulatissime satisfacere, cumulus meritorum.

Horna messis.

Plautus in Mustelaria, hornam messem pro uerbali figura dixit, pro maximo emolumento, quasi dicas, tantum lucri, quantum eo anno sit in agris prouenturum. Huic figuræ confine est illud eiusdem in Cureulione, Vindemia hec, huic anni non satis est soli. significat illam adeo bibacem, ut uniuersum vinum, quod eo sit prouenturum anno, parum sit illius siti.

Bonorum Myrmecia.

De immensis opibus dicebatur. Nam Myrmecia grece, significat cauernam, aut agmen formicarum. Quamquam ab illis formicis sumptum videri potest, quæ in India aurum ex cauernis egerere dicuntur. Potest & ad nostras formicas referri, non solum propter innumerabilem

agminū multitudinem: verum etiam propter geminam quandam animantis in accumulādo penore industriam.

Dathus bonorum.

In eandem sententiam dici consuevit, Dathus bonorū Est autem Dathus Thasiarum colonia, iuxta Strimonem, quū alioquin opulenta, ac florens: tum, quòd habet etiam aurī venas, vt hinc in prouerbiū abierit, Dathus bonorum, de conferta rerum opulencia.

Bona terræ.

De bonis immensis, & omnigenis fertur, quasi dicas, quicquid terra progignit, omnium rerum parens. Menander in epistola ad Glyceram, Regaliter pollicens, iuxta illud, quod vulgo dicitur, terræ bona. Finitimum illi, Mōtes auri pollicens.

Ingens rerum multitudo.

Quū admirādā hominū, aut rerū, seu maiorū multitudinē indicare volemus, cōgruet illud Homericum ex Iliados libro secundo. Quot frondes, & quot sunt verno tēpore flores: Vt q; globatarū muscarū examina multa.

Bonorum glomi.

De opibus extractis, & affatim accumulatis. Sumpta metaphora à glomere textorio, cui fila sunt obuoluta: aut certe ad lignū illud textorium refertur, cui filorum maxima vis est obuoluta.

Copiæ cornu.

Quū affatim omnia superesse significam⁹, copiæ cornu dicimus. Trāslatū à peruetusta fabula, quæ quia varie apud authores narratur, hanc ex Erasmo, in huius prouerbij explicatione petendam omittimus.

Capram cælestem orientem conspexerunt.

Hoc dici solitū in eos, quibus omnia feliciter, eq; animi sentētia succederēt. propterea, quod antiquitus opinione vulgi cōprobatū est, qui caprā illam Iouis altricem, & ob id in syderū relatā numerū, cōspexissent, quicquid votis conciperent, eius compotes futuros.

Oculus dexter mihi salit.

Huius prouerbij vsus est, vbi spes est, visus nos lætum quippiam, & vehemēter exoptādum. Ductum à mulierularū superstitione, quæ ex membri pruritu, diuinare solent, quid sit euenturum. Hodie quoq; per locum aiunt sibi dextram tinnisse aurem, significantes alicubi sermonē de se absentibus factū cū laude. Id'q; Plinius testatur vulgo quandoq; creditū fuisse, vt q laudaretur absens, ei dextra tinniret auris: qui vituperaretur, sinistra.

Bona spes ostētia.

Quum bona spes quæpiam affulget alicū de perficiēdi quod proposuimus, conueniet Homericū illud ex Odysseæ α. Sic fato felix

à dextris aduolat ales.

Deus vndecunq; iuuat, si modo  
propitius.

Deus vbiq; præsens adest, si faueat: neq; refert, vbi gentium agas illo propitio. Ad hanc sententiam accomodes licebit Homericum illud ex Odyssæe Γ. Si libeat, seruare procul quoq; numina possint.

Lux affulsit.

Vbi melior rerum spes ostendi cœperit, lucē affulsisse dicunt. Euripides in Oreste. Meis q; venit lumē, ac tuis malis. de Menelao dictū, è cuius aduētū remediū aliquod malorum suorum sperabāt. M. Tullius in Antonianarū prima, Lux quædam videbatur oblata, non modo regno, quod pertuleramus, sed etiam regni timore sublato. Lumen (teste Varrone) fausti ominis fuit apud veteres. Putat enim Varro Mane diei, inde dictum, quod antiquitus Manum, bonum vocabāt. Et lumen vitæ interpretati sunt. Vnde apud Virgiliū est illud, Inuisam abrumpere lucem.

Noctua volat.

Rebus felicius, atq; ex animi sententia succedentibus, dici consuevit, noctua volat. Auctores, Zenodotus & Suidas. Hinc ductum adagium, quod priscis Atheniēsis nocturæ volatus victorię symbolū existimabatur. Propterea, q; avis hæc Minerę sacra crederetur:

quæ quidem dicta est etiam male consultæ.

Laureum baculum gesto.

Suidas tradit ita solere loqui eos, qui esset ab aliquibus insidijs appetiti, felicitèq; periculum effugissent. Hinc ductum, quòd laurus credita est aduersus venena remedium habere. Plinius libro. xv. demonstrat laurum lustrationibus adhiberi solitam. Videtur & aduersus fulmen huius vis tueri, quãdo quidem arborum vna, non icitur fulmine.

Boues messis tempus expectantes.

Dici solitum, vbi quis ingentiũ emolumentorum spe, laborem sumeret. Quidam sic esferunt, Bos in messem, Subaudiendum, respicit, aut eiusmodi quippiam. Inde ductũ, quòd boues messis tẽpore, maiore laborant fructu, propterea quòd inter trituram pascuntur interim, & pabulum largius apponitur. Cõtrã, quum vere, aut hyeme proscindunt aruum, hoc molestior arandi labor, quòd nullo præsente fructu leniatur.